
ПРИКАЗ Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь от 
06.04.1994 N 23 "О правилах технической эксплуатации систем водоснабжения и 

водоотведения населенных мест"  
(вместе с "Типовой инструкцией по эксплуатации насосных станций ") 

 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 
Республики Беларусь 23 марта 2001 г. N 8/5260 
 
 
               ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
                               РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
                              6 апреля 1994 г. N 23 
 
            О ПРАВИЛАХ ТЕХНИЧЕСКОЙ ЭКСПЛУАТАЦИИ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
                         И ВОДООТВЕДЕНИЯ НАСЕЛЕННЫХ МЕСТ 
 
    В целях повышения эффективности работы систем водоснабжения и водоотведения, 
[...]
                        БПКполн. : ХПК : Р = 100 : 5 : 1, 
 
при этом отношение БПК : ХПК = 0,6. 
 
    В поступающей сточной воде содержание фосфатов изменяется от 5 до 10 мг/л, в 
очищенной - от 1,5 до 5 мг/л. 
 
                                 13.16. Сульфаты 
 
    Содержание сульфатов в условиях аэробной очистки сточных вод снижается на 25 
- 30%. 
    В поступающей воде содержание  сульфатов  колеблется  от  80  до 160 мг/л, в 
очищенной - от 60 до 120 мг/л. 
 
                                 13.17. Хлориды 
 
    Определение  хлоридов  служит  контролем  постоянства солевого фона  сточной 
воды. 
    Содержание хлоридов колеблется от 180 до 300 мг/л. 
 
                        13.18. Бактериологический анализ 
 
    Количество бактерий по "общему счету" Coli в сточной воде находится в прямой 
зависимости  от температуры воды и степени загрязнения.  Количество  бактерий  в 
сточной воде, поступающей на станцию, колеблется от 500 тыс. до 4 млн. в 1 мл по 
общему счету и от 100 тыс. до 400 тыс. в Coli. 
    В процессе  биологической очистки количество бактерий снижается на 90 - 95%, 
причем  в  первичных   отстойниках   примерно   на  50%.  Хлорирование  повышает 
эффективность снижения бактерий по станции до 99,9%. 
    Помимо  санитарной  характеристики  бактериологический  анализ  дает  иногда 
ценные сведения о наличии в сточных водах токсических примесей. 
 
                        13.19. Гельминтологический анализ 
 
    Гельминтологический  анализ сточной воды  и  осадков  дает  представление  о 
количественном и качественном  содержании  яиц  гельминтов в поступающей сточной 
воде, о степени задержания их на отдельных ступенях  очистки  и  о  попадании  в 
водоем.  Из  многочисленных  видов  гельминтов  наиболее  часто встречаются яйца 
аскарид (до 90%), реже - яйца власоглава, широкого лентеца, остриц. 
    Эффективность дегельминтизации на сооружениях механической очистки 40 - 50%, 



биологической  -  80  -  100%. Доочистка на антрацитово-песчаных  фильтрах  дает 
устойчивый 100-процентный  эффект.  Анализ  осадка  позволяет судить о поведении 
гельминтов  при  мезофильном  и  термофильном  сбраживании   в   метантенках.  В 
мезофильных  условиях сбраживания осадка около 30% яиц остаются жизнеспособными. 
На иловых площадках в осадке после мезофильного сбраживания жизнеспособность яиц 
гельминтов сохраняется в течение 4 - 5 лет (до 4%). 
    Осадок  после   термофильного   сбраживания  жизнеспособных  яиц  гельминтов 
практически не содержит. Последнее особенно важно в связи с сельскохозяйственным 
использованием осадков сточных вод. 
 
                        13.20. Гидробиологический анализ 
 
    Гидробиологический  анализ  активного   ила   имеет   большое  значение  для 
оперативного  контроля  состояния  процесса  биологической  очистки.  Простейшие 
индикаторные  организмы  хорошо  реагируют  на изменение условий  существования: 
нагрузку  на  ил,  обеспеченность  кислородом,  наличие   токсичности,   степень 
регенерации  активного  ила  и  т.п.  Общее количество простейших и разнообразие 
видов меняются, кроме того, по сезонам  года.  В зимний период (температура воды 
12 - 13 град. C) наблюдается наибольшее количество  простейших  при сравнительно 
небольшом их разнообразии (9 - 11 видов). Летом (температура воды  23 - 25 град. 
C)  наблюдается  наибольшее  разнообразие  видов (свыше 15) при небольшом  общем 
количестве простейших. 
 
                  13.21. Потребность активного ила в кислороде 
 
    Потребность  активного  ила  в  кислороде  дает   представление   о  степени 
регенерации  активного  ила, которая зависит от времени обмена ила в аэрационных 
сооружениях. Хорошо регенерированный  активный  ил имеет потребность в кислороде 
порядка 50 мг/л в 1 ч. 
 
                                    Раздел 14 
                    ТЕХНИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ РАБОТЫ СТАНЦИИ АЭРАЦИИ 
 
                    14.1. Приток и характеристика сточных вод 
 
    14.1.1.  Сточная  вода  обычно  поступает  на  станцию   неравномерно,   что 
оценивается коэффициентом суточной, часовой и общей неравномерности. 
    14.1.2.  Еще  больше меняется концентрация загрязняющих веществ сточных вод: 
летом, как правило,  концентрация  ниже, чем зимой. Иногда наблюдается повышение 
концентрации загрязнений летом, что  связано  с  отключением  в  городе  системы 
горячего водоснабжения. Обычно резко снижается концентрация загрязняющих веществ 
в воскресные и праздничные дни, когда не работают промышленные предприятия. 
    14.1.3.  Оценка  результатов  анализов  поступающих и очищенных сточных вод, 
сопоставление  притока  сточных  вод  с расчетной  производительностью  станции, 
результатов анализов с проектными данными  и фактическими за предыдущий год дает 
возможность оценить работу станции в целом и ее отдельных сооружений. 
 
                                  14.2. Решетки 
 
    14.2.1. Количество отбросов, задерживаемых решетками, может меняться в очень 
больших пределах - от 10 до 80 л с 1000 куб.м сточных вод, что зависит не только 
от  состава  сточных  вод,  но и от способа подачи  -  самотеком  или  насосными 
станциями, на которых установлены грубые решетки, задерживающие крупные отбросы. 
    14.2.2. Если откачивание  осадка  из  песколовок  затруднено  из-за  засоров 
гидроэлеваторов,   необходимо  проверить  величину  прозоров  (расстояние  между 
прутьями) решеток: при  20  мм и более задерживается отбросов меньше, чем при 16 
мм. 
    14.2.3. Скорость сточной  воды  в  прозорах  регулируется  числом работающих 
решеток и не должна превышать 1 м/с при максимальном притоке сточных вод. 
    14.2.4.   Количество  отбросов  характеризуется  влажностью,  зольностью   и 
составом, которые  изменяются в значительных пределах: влажность - от 40 до 85%, 
зольность - от 2 до  40%,  содержание  текстиля  -  24 - 80%, бумаги - 12 - 60%, 
прочих - 4 - 40%. 
 



                                14.3. Песколовки 
 
    14.3.1.  Песколовки  предназначены  для задерживания  тяжелых  нерастворимых 
примесей (преимущественно песка), что способствует  улучшению работы последующих 
очистных сооружений и облегчает их эксплуатацию. 
    14.3.2.  При  очистке  бытовых  сточных вод песколовки  задерживают  частицы 
диаметром 0,25 мм и более. Количество  органических  веществ в задержанной массе 
составляет 15 - 20%. 
    14.3.3.  Песколовки  подразделяются  на  горизонтальные,  вертикальные  и  с 
вращательным движением жидкости; последние бывают тангенциальные и аэрируемые. 
    Горизонтальные песколовки используются при  расходах сточных вод более 10000 
куб.м/сут. 
    Разновидностью горизонтальных песколовок являются  горизонтальные с круговым 
движением воды. 
    14.3.4.  Расчетная  скорость потока в горизонтальных песколовках  не  должна 
превышать 0,3 м/с при максимальном  притоке  сточных  вод и должна быть не менее 
0,15 м/с при минимальном их притоке; продолжительность притока 0,5 - 1 мин. 
    Скорость протока в аэрируемых песколовках равна 0,05  -  0,12 м/с, расчетный 
диаметр частиц песка - 0,15 - 0,2 мм, продолжительность протока сточной жидкости 
0,5 - 1,5 мин, интенсивность аэрации - 3 - 5 куб.м/кв.м в 1 ч. 
    14.3.5. Содержание песка в бытовых сточных водах колеблется  в  значительных 
пределах; ориентировочно принимается 0,02 л/чел. в 1 сут, влажность песка - 60%, 
объемный вес - 1,5 т/куб.м. 
 
                                14.4. Преаэраторы 
 
    14.4.1.   Преаэраторы  предназначены  для  интенсификации  работы  первичных 
отстойников; применяются на станциях очистки с аэротенками. 
    14.4.2.  В  преаэратор  подается  ил  после  регенераторов;  при  отсутствии 
регенераторов необходимо предусматривать возможность регенерации активного ила в 
преаэраторах (вместимость отделений для регенерации должна составлять 0,25 - 0,3 
их общего объема). 
    14.4.3. При оптимальных  параметрах  работы  преаэратора  (продолжительность 
аэрации - 15 - 20 мин, интенсивность аэрации - 2 - 3 куб.м/кв.м  в 1 ч и добавка 
ила в очищаемую воду 130 - 200 мг/л); эффективность работы отстойника повышается 
по взвешенным веществам на 40 - 50%, а по БПК - с 15 - 20% до 30 - 40%. 
 
                           14.5. Первичные отстойники 
 
    14.5.1. Первичные отстойники служат для предварительного осветления  сточных 
вод, поступающих на биологическую или физико-химическую очистку. 
    14.5.2.   По   направлению   движения   жидкости  в  сооружениях  отстойники 
подразделяются на вертикальные, горизонтальные, радиальные и тонкослойные. 
    Вертикальные отстойники применяются при производительности  очистной аэрации 
станции 20 тыс.куб.м/сут, горизонтальные - более 15 тыс.куб.м/сут,  радиальные - 
более 20 тыс.куб.м/сут. 
    14.5.3.  Продолжительность  отстаивания при максимальном притоке принимается 
равной  1,5  часа;  перед  полями  фильтрации  -  1  ч,  а  при  соответствующем 
обосновании продолжительность отстаивания  допускается  снижать  до  30  мин.  В 
случае  выпуска  сточных  вод  в водоем после отстаивания допускается увеличение 
продолжительности отстаивания до  2  ч.  Перед ЗПО рекомендуется принимать время 
отстаивания 2 ч. 
    14.5.4.  Вынос  взвешенных  веществ  на  сооружения   биологической  очистки 
считается допустимым до 150 мг/л. 
    Количество  выпадающего  в отстойниках осадка в сутки, отнесенное  к  одному 
жителю, при влажности 95% и времени  отстаивания  0,5  ч составляет 0,5 - 0,6 л, 
при времени отстаивания 1 ч - 0,7 л и при времени отстаивания 1,5 ч - 0,8 л. 
    Влажность  осадка  при  его  выпуске под гидростатическим  напором  (1,5  м) 
составляет 95%, а при откачке плунжерными насосами - 93% (если время отстаивания 
не превышает 1 ч, то влажность осадка будет 92%). 
 
                     14.6. Аэротенки и вторичные отстойники 
 
    14.6.1. Аэротенки применяются  для  полной  и неполной биологической очистки 



сточных вод. 
    14.6.2.  Аэротенки  могут  быть  одноступенчатыми   и   двухступенчатыми,  с 
регенерацией и без нее. 
    Одноступенчатые  аэротенки  без  регенерации применяют при БПКполн.  сточной 
воды не более 150 мг/л, с регенерацией  -  более  150 мг/л и при наличии вредных 
производственных  примесей.  Двухступенчатые  аэротенки  применяют  при  очистке 
высококонцентрированных сточных вод. 
    14.6.3. По структуре движения потоков очищенной  сточной  воды и возвратного 
активного ила различают: 
    - аэротенки-вытеснители; 
    - аэротенки-смесители; 
    - аэротенки с рассредоточенной подачей сточной воды. 
    Аэротенки-вытеснители применяют при БПКполн. поступающей сточной воды до 300 
мг/л, а аэротенки-смесители - при БПКполн. до 1000 мг/л. 
    14.6.4.  БПК сточных вод изменяется в широких пределах, поэтому  для  оценки 
влияния на работу  аэротенков  всех факторов (количество, качество сточных вод и 
объем аэротенков) в совокупности определяют нагрузку на 1 куб.м аэротенка и на 1 
е. беззольного сухого вещества ила  по БПК5. Чем выше нагрузка на аэротенки, тем 
больше должна быть в них доза ила. 
    14.6.5. Расход воздуха в аэротенках  необходимо  поддерживать  такой,  чтобы 
содержание растворенного кислорода в любой точке аэротенка было не менее 2 мг/л. 
    14.6.7.  Работу вторичных отстойников оценивают по выносу взвешенных веществ 
и концентрации возвратного активного ила. Чтобы взвешенных веществ выносилось из 
вторичных отстойников  не более 12 мг/л, вода должна находиться в отстойниках не 
менее 2,5 часа, концентрация  активного ила в иловой смеси должна быть 1,2 - 1,5 
г/л  при  условии  хорошей  подготовки   воды   и  ила  в  аэротенках.  Если  ил 
накапливается  во  вторичных  отстойниках  и усиленнее  потребляет  растворенный 
кислород,   очищенная  вода  выходит  с  небольшим   содержанием   растворенного 
кислорода; если  в  аэротенках  идет  нитрификация,  то во вторичных отстойниках 
начинается  денитрификация, которая приводит к значительному  увеличению  выноса 
взвешенных веществ  из  отстойников.  Концентрация  возвратного ила из вторичных 
отстойников должна быть 4 - 6 г/л. 
 
                    14.7. Фильтры для доочистки биологически 
                              очищенных сточных вод 
 
    14.7.1. Работа фильтров оценивается по эффективности  очистки  по БПКполн. и 
увеличенным  веществам  сточных  вод,  прошедших  биологическую очистку.  Эффект 
очистки по БПКполн. составляет 50 - 70%, по взвешенным веществам - 70 - 80%. 
    14.7.2.  При  нарушении  окислительной работы аэротенков  фильтры  не  могут 
восполнить их работу. 
    Для получения очищенной воды  высокого  качества  при  повышенном содержании 
взвешенных  веществ  в  поступающей  на  фильтр  воде  необходимо либо  понизить 
скорость фильтрования, либо увеличить число промывок. 
 
                              14.8. Илоуплотнители 
 
    14.8.1.   Работа  илоуплотнителей  оценивается  по  влажности   уплотненного 
активного ила (96,5  -  97,5%),  которая  зависит  от  качества  ила  и  времени 
пребывания  его  в  илоуплотнителе  (не  более 12 ч, так как при большем времени 
активный ил загнивает). 
    При  увеличении  илового  индекса  свыше  100   мг/л   работа   уплотнителей 
ухудшается, что приводит к нарушению работы всех сооружений по обработке воды. 
 
                                14.9. Метантенки 
 
    14.9.1.  Работа  метантенков  оценивается  по выходу газа с 1 кг беззольного 
вещества  и  сбраживанию,  которые  зависят от загрузки  осадка  по  фактической 
влажности и по беззольному сухому веществу на 1 куб.м. 
    14.9.2. При изменении химического  состава  осадка,  особенно при уменьшении 
содержания жиров и увеличении содержания белков, выход газа снижается. 
    Кроме  выхода  газа,  процесс сбраживания контролируется  и  оценивается  по 
иловой жидкости, в которой  определяют  количество  жирных  кислот, щелочность и 
азот аммонийных солей. 



 
                      14.10. Уплотнители сброженного осадка 
 
    14.10.1. Работа уплотнителей оценивается по влажности уплотненного  осадка и 
содержанию  взвешенных  веществ в сливной воде, которая зависит от количества  и 
качества подаваемого на уплотнитель сброженного осадка. 
    14.10.2. При удовлетворительной  работе  уплотнителей  содержание взвешенных 
веществ  в  иловой  воде  не  должно превышать 1,5 г/л, а влажность  термофильно 
сброженной смеси осадка и ила - 95,5%. 
    При нарушении работы уплотнителей  содержание  взвешенных  веществ  в иловой 
воде  превышает  3  г/л,  что  приводит  к  увеличению  нагрузки  на  сооружения 
биологической очистки. В таких случаях приходится уплотнитель выключать, очищать 
от  осадка и вновь пускать в эксплуатацию с нагрузкой по осадку меньше проектной 
в 2 раза. 
 
                              14.11. Вакуум-фильтры 
 
    14.11.1.   Работа   вакуум-фильтров   оценивается  по  производительности  и 
влажности полученного кэка. 
    14.11.2. Производительность вакуум-фильтра  зависит  от  соотношения  сырого 
осадка  и  активного  ила  в  сброженном осадке, влажности и зольности. Наиболее 
высокая производительность вакуум-фильтров  (35  кг/кв.м/ч)  может быть получена 
при  подаче  сброженного в метантенках сырого осадка. При увеличении  содержания 
активного ила в сброженной смеси осадка и ила производительность вакуум-фильтров 
снижается.  Также   падает   производительность   и   с   увеличением  влажности 
уплотненного осадка. 
 
                                    Раздел 15 
                  РАСЧЕТ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И ОСНОВНЫХ 
                      ПАРАМЕТРОВ РАБОТЫ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 
 
    На   станциях   очистки   сточных   вод   необходимо  составлять  ежемесячно 
технологические отчеты о работе отдельных очистных сооружений. 
    Формы отчетов даны в приложении. Для составления отчетов используются данные 
журналов  лабораторий  (качественные  показатели)   и   данные   журналов  цехов 
(количественные   показатели).  Основные  параметры  работы  отдельных  очистных 
сооружений рассчитываются по приведенным в таблице формулам. 
 
--------T-------------------------------T------------------------------------¬ 
| Номер |Показатель и расчетная формула |        Условные обозначения        | 